
 

REGIONE PIEMONTE BU22 03/06/2021 
 

Codice A1707B 
D.D. 18 maggio 2021, n. 424 
Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 della Regione Piemonte Misura 4 - Operazione 
4.2.1. D.G.R. n. 23-3566 del 4 luglio 2016 Bando B - Revoca della domanda di sostegno n. 
20201065578 della ditta ABELLO - SOC. COOP. A R.L, revoca e archiviazione della 
determinazione dirigenziale n. 365 del 20/03/2018 e recupero del contributo erogato a titolo di 
anticipo, maggiorato dagli interessi legali 
 

 

ATTO DD 424/A1700A/2021 DEL 18/05/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1700A - AGRICOLTURA E CIBO 
 
 
 
OGGETTO: 

 
Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 della Regione Piemonte Misura 4 - 
Operazione 4.2.1. D.G.R. n. 23-3566 del 4 luglio 2016 Bando B - Revoca della 
domanda di sostegno n. 20201065578 della ditta ABELLO - SOC. COOP. A R.L, 
revoca e archiviazione della determinazione dirigenziale n. 365 del 20/03/2018 e 
recupero del contributo erogato a titolo di anticipo, maggiorato dagli interessi legali 
 

 
Visto il regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 
2013, sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale 
(FEASR); 
 
tenuto conto che il Regolamento UE sopra citato prevede che il sostegno allo sviluppo rurale per il 
periodo di programmazione 2014-2020 sia attuato attraverso apposito Programma di Sviluppo 
Rurale disciplinandone altresì l’articolazione del contenuto; 
 
visto il Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 della Regione Piemonte (d'ora in avanti PSR), 
approvato dalla Commissione Europea con decisione C(2015)7456 del 28 ottobre 2015 adottato 
dalla Giunta Regionale con deliberazione n. 29-2396 del 9 novembre 2015 e successive loro 
integrazioni e modificazioni; 
 
considerato che il sopraccitato PSR, in attuazione a quanto disposto con l’articolo 17 del 
Regolamento (UE) n. 1305/2013, comprende la Misura 4 investimenti in immobilizzazioni 
materiali, Sottomisura 4.2 - sostegno a investimenti a favore della 
trasformazione/commercializzazione e/o dello sviluppo dei prodotti agricoli, Operazione 4.2.1 
Trasformazione e commercializzazione dei prodotti agricoli, che prevede degli aiuti per le imprese 
agroindustriali attive nel settore della trasformazione e commercializzazione; 
 
visto il regolamento di esecuzione (UE) n. 809/2014 della Commissione del 17 luglio 2014 recante 
le modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del 



 

Consiglio per quanto riguarda il sistema integrato di gestione e di controllo, le misure di sviluppo 
rurale e la condizionalità; 
 
visto il regolamento delegato (UE) n. 640/2014 della Commissione dell’11 marzo 2014, che integra 
il regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda il 
sistema integrato di gestione e di controllo e le condizioni per il rifiuto o la revoca di pagamenti, 
nonché le sanzioni amministrative applicabili ai pagamenti diretti, al sostegno allo sviluppo rurale e 
alla condizionalità; 
 
visto il Regolamento (UE) n. 702/2014 della Commissione del 25 giugno 2014 che dichiara 
compatibili con il mercato interno, in applicazione degli articoli 107 e 108 del Trattato sul 
funzionamento dell'Unione europea, alcune categorie di aiuti nei settori agricolo e forestale e nelle 
zone rurali; 
 
vista la deliberazione della Giunta regionale n. 23-3566 del 4 luglio 2016 con cui sono stati 
approvati i bandi per l’ammissione ai finanziamenti previsti dalla misura 4 sottomisura 4.2 
operazione 4.2.1 “Trasformazione e commercializzazione dei prodotti agricoli” del PSR 2014-2020 
(bando “A - acquisto di immobili, realizzazione di opere edili, acquisto di macchinari, impianti, 
attrezzature” e bando “B - acquisto di macchinari, impianti ed attrezzature”); 
 
viste le Istruzioni operative riguardanti gli interventi previsti nel bando B approvate dal Settore 
Strutture delle Imprese agricole e agroalimentari ed energia rinnovabile, con la determinazione 
dirigenziale n. 503 del 07/07/2016, parzialmente modificate con la determinazione dirigenziale n. 
1155 del 15/11/2017; 
 
viste le disposizioni in materia di controlli e sanzioni relative agli interventi finanziati dal PSR - 
operazione 4.2.1 - approvate con determinazione dirigenziale del Settore Strutture delle Imprese 
agricole e agroalimentari ed energia rinnovabile n. 26 del 12/01/2018 ed integrate con la 
determinazione dirigenziale n. 841 del 04/09/2019; 
 
visto il manuale delle procedure di recupero delle somme indebitamente percepite di Arpea 
approvato con determinazione n. 351 del 10/12/2020; 
 
vista la domanda di sostegno n. 20201065578 della ditta Abello soc. coop. a r.l. trasmessa on-line su 
Sistemapiemonte e la relativa documentazione allegata (prot. 34225-SIAP del 21/10/2016) che 
prevedeva l'acquisto di impianti e macchinari per lo stabilimento di lavorazione del miele importo 
complessivo di euro 206.280,00; 
 
vista la comunicazione di avvio del procedimento prot. n. 34664-SIAP del 31/10/2016; 
 
vista la determinazione dirigenziale n. 929 del 22/09/2017 del Settore Strutture delle Imprese 
agricole e agroalimentari ed energia rinnovabile con cui è stata approvata la graduatoria del bando 
B - Settore produttivo “Altri prodotti" da cui risulta l’ammissibilità a finanziamento della domanda 
della ditta Abello soc. coop. a r.l. per l’importo di euro 206.280,00 con un contributo massimo 
concedibile di euro 81.266,43 e un punteggio di merito pari a punti 34,83; 
 
vista la determinazione dirigenziale n. 365 del 20/03/2018 del Settore Strutture delle Imprese 
agricole e agroindustriali ed energia rinnovabile, con cui è stata approvata la domanda di sostegno 
n. 20201065578 presentata dalla ditta Abello soc. coop. a r.l. per un contributo in conto capitale di € 
79.660,39 pari al 40% e quota parte al 10% della spesa ammessa a contributo di € 206.280,00 come 
previsto dalla citata D.G. R. n. 23-3566 del 4 luglio 2016; 



 

 
considerato che la determinazione dirigenziale n. 365 del 20/03/2018 di approvazione della 
domanda di sostegno n. 20201065578 della Ditta Abello soc. coop. a r.l., prevedeva il termine per 
l’ultimazione del progetto finanziato in 12 mesi dalla data della stessa; 
 
vista la determinazione dirigenziale n. 105 del 05/02/2019 del Settore Strutture delle Imprese 
agricole e agroindustriali ed energia rinnovabile, di concessione di una proroga di sei mesi dal 
20/03/2019 al 20/09/2019 del termine per l’ultimazione del progetto finanziato relativo alla 
domanda di sostegno n. 20201065578 della ditta Abello soc. coop. a r.l; 
 
visto il verbale di pagamento dell'anticipo del contributo del 09/07/2018 con cui si disponeva il 
pagamento dell'anticipo pari a euro 39.830,19 a fronte della garanzia a favore di Arpea (organismo 
pagatore) con polizza fidejussoria n. 2018/13/6399473 del 03/05/2018 della Società Italiana 
Assicurazione Spa; 
 
considerato che detto anticipo del contributo è stato disposto con decreto di Arpea n. 20 del 
25/07/2018 (mandato n. 810050 del 26/07/2018); 
 
considerato che la domanda di pagamento del saldo del contributo deve essere presentata al Settore 
entro 60 giorni dalla data di ultimazione del progetto indicata nel provvedimento di concessione del 
contributo come indicato nelle istruzioni operative al capitolo 8.3 Domanda di saldo; 
 
considerato che nel caso del progetto relativo alla domanda di sostegno n. 20201065578 della ditta 
Abello soc. coop. a r.l tale termine era il 31/11/2019; 
 
considerato che il medesimo capitolo 8.3 delle istruzioni operative prevede che la richiesta di saldo 
presentata oltre i termini, in assenza di richiesta di proroga ed ove si determini grave ritardo 
nell’attuazione degli interventi ammessi al finanziamento, non è ricevibile e determina la revoca del 
contributo concesso con l’eventuale restituzione delle somme già percepite, maggiorate degli 
interessi legali; 
 
preso atto che alla data del 17/03/2021 non è pervenuta la domanda di pagamento del saldo; 
 
visto il verbale di avvio del procedimento di revoca del 17/03/2021 agli atti del Settore Strutture 
delle Imprese agricole e agroalimentari ed energia rinnovabile; 
 
vista la comunicazione di avvio del procedimento di revoca ai sensi dell'art. 10 bis legge n. 
241/1990 e art. 17 legge regionale n. 14/2014, inviata all'impresa beneficiaria beneficiaria il 
18/03/2021 prot. n. 66953-SIAP al seguente indirizzo pec 
ABELLO.ASTI@PEC.CONFCOOPERATIVE.IT; 
 
considerato che la nota sopraccitata prevedeva la facoltà di presentare per iscritto osservazioni 
eventualmente corredate da documenti entro il termine di 10 giorni consecutivi (inclusi sabato, 
domenica e festività) dal giorno successivo dal ricevimento della stessa, al fine di rimuovere i 
motivi di archiviazione della domanda di aiuto riscontrati, e che i motivi di archiviazione sono i 
seguenti: 
"considerato che la domanda di pagamento del saldo del contributo deve essere presentata al 
Settore entro 60 giorni dalla data di ultimazione del progetto indicata nel provvedimento di 
concessione del contributo come indicato nelle istruzioni operative al capitolo 8.3 Domanda di 
saldo; 
considerato che nel caso del progetto relativo alla domanda di sostegno n. 20201065578 della ditta 



 

Abello soc. coop. a r.l tale termine era il 31/11/2019; 
considerato che il medesimo capitolo 8.3 delle istruzioni operative prevede che la richiesta di saldo 
presentata oltre i termini, in assenza di richiesta di proroga ed ove si determini grave ritardo 
nell’attuazione degli interventi ammessi al finanziamento, non è ricevibile e determina la revoca del 
contributo concesso con l’eventuale restituzione delle somme già percepite, maggiorate degli 
interessi legali; 
preso atto che alla data del verbale di avvio della revoca agli atti del Settore non è pervenuta la 
domanda di pagamento del saldo; 
considerato che, ai sensi della citata determinazione dirigenziale n. 503 del 7 luglio 2016 e s.m.i., 
la domanda di sostegno n. 20201065578 della ditta Abello soc. coop. a r.l deve essere pertanto 
revocata; 
considerato pertanto che deve essere altresì revocata la determinazione dirigenziale n. 365 del 
20/03/2018 di approvazione della domanda di sostegno n. 20201065578 della ditta Abello soc. 
coop. a r.l , prevedendo la sua archiviazione ed il conseguente recupero della somma di euro 
39.380,19 erogata a titolo di anticipo, maggiorata dagli interessi legali per il periodo compreso tra 
il 26/07/2018 (data del madato di pagamento di Arpea) e la data di revoca definitiva;". 
 
Considerato che per un refuso l'avvio del procedimento di revoca indicava il recupero della somma 
di euro 39.380,19 anzichè la somma di euro 39.830,19; 
 
considerato che non sono stati prodotti pareri o documenti atti a superare i motivi di archiviazione 
della domanda di sostegno, e che pertanto tale motivi vengono confermati; 
 
considerato che l’organismo delegato che ha emesso il provvedimento di concessione del contributo 
deve provvedere alla relativa archiviazione della domanda di sostegno; 
 
visto il verbale di revoca del 17/05/2021 agli atti del Settore Strutture delle Imprese agricole e 
agroalimentari ed energia rinnovabile; 
 
visto il Decreto legislativo 14/03/2013, n. 33 e s.m.i. recante “Riordino della disciplina riguardante 
il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle Pubbliche Amministrazioni”; 
 
tenuto conto che il presente provvedimento non è soggetto a pubblicazione ai sensi del D.lgs. 
33/2013, sul sito della Regione Piemonte, sezione “Amministrazione Trasparente”; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. 1-4046 del 17 
ottobre 2016; 
 
tutto ciò premesso; 
IL VICEDIRETTORE 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• visti gli artt. 4 e 17 del D.Lgs. 165/2001; 

• visti gli artt. 17 e 18 della legge regionale 23/2008; 

• vista la legge 241/1990 e la legge regionale 14/2014; 
 
 
DETERMINA 
 



 

 
1. La revoca della domanda di sostegno n. 20201065578 della ditta Abello soc. coop. a r.l. 
(C.U.A.A. 01103870059, P.IVA 01103870059, sede legale e sede dell'investimento Frazione 
Casabianca 103, 14100 Asti, per i motivi esposti in premessa; 
 
2. la revoca e archiviazione della determinazione dirigenziale n. 365 del 20/03/2018 del Settore 
Strutture delle Imprese agricole e agroalimentari ed energia rinnovabil di approvazione della 
domanda di sostegno n. 20201065578; 
 
3. il recupero della somma di euro 39.830,19 erogata a titolo di anticipo, maggiorata dagli interessi 
legali per il periodo compreso tra il 26/07/2018 (data del mandato di pagamento di Arpea) e la data 
di revoca definitiva disposta con la presente determinazione dirigenziale pari ad euro 391,59. 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro il termine di 60 giorni innanzi al 
Tribunale amministrativo regionale, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
entro 120 giorni dalla data di piena conoscenza dell’atto, ovvero l’azione innanzi al Giudice 
ordinario, per tutelare un diritto soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal codice 
civile. 
 
Il presente provvedimento non è soggetto a pubblicazione, ai sensi del D.lgs. 33/2013, sul sito della 
Regione Piemonte, sezione “Amministrazione Trasparente”. 
 
Il presente provvedimento sarà pubblicato sul Bollettino ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’articolo 61 dello Statuto e dell’articolo 5 della legge regionale 12/10/2010, n. 22. 
 
 

IL VICEDIRETTORE 
Firmato digitalmente da Mario Ventrella 

 
 
 


